2.1. Nguyên nhân hình thành phong
trào dịch tiểu thuyết Minh Thanh tại
Việt Nam vào đầu thế kỉ XX

Năm 1858, nước Pháp xâm lược
Việt Nam. Ngày 5 tháng 6 năm 1862,
Hòa ước Nhâm Tuất được kí tại Sài Gòn.
Từ đó bắt đầu chế độ cai trị thực dân gần
80 năm tại Việt Nam. Năm 1867, Pháp
chiếm toàn bộ lục tỉnh Nam Kì.

Trong khi thực hiện các chính sách
thuộc địa, nước Pháp luôn luôn tuân thủ
lí luận đồng hóa. Ở Việt Nam cũng vậy,
ngay từ hồi mới chiếm Nam Kì, các giáo
sĩ am hiểu tình hình và văn hóa Việt Nam